
Organisation Anmeldung und Auskunft Anfahrt

Coesfelder
Kreuz

P

P

P

P

P

P

P

P

Bushaltestelle
Coesfelder 

Kreuz

Bushaltestelle
Uni-Klinikum

Bushaltestelle
Mendelstr.

Bushaltestelle
Apffelstaedtstr.

Bushaltestelle
Uni-Klinikum

Schmeddingstraße

Ri
sh

on
-le

-Z
io

n-
Ri

ng

Einsteinstraße

Hüfferstr
aße

Vesaliusweg

Friedhof
Pottkam

p

Sentruper Straße

Wald
eye

rst
raß

e

Von-Esmarch-Straße

Röntgenstraße

Dom
agkstraße

Ro
xe

le
r S

tra
ße

Ka
rd

in
al

-v
on

-G
al

en
-R

in
g

Albe
rt-S

chw
eit

zer
-Stra

ße

Corrensstraße

Apffelstaedtstraße

Heisenbergstraße

Wilhelm-Klemm-Str.

Zentralklinikum

Haupt-
zufahrt

Lehrgebäude 
am Zentralklinikum
Albert-Schweitzer-Campus 1
Gebäude A6, Hörsaal L20

Impressum
Herausgeber: Universitätsklinikum Münster, Unternehmenskommunikation
T 0251 83-55866, unternehmenskommunikation@ukmuenster.de

	 Tagungsort	� Lehrgebäude des Zentralklinikums 

Gebäude A6, Hörsaal L 20 

Albert-Schweitzer-Campus 1 

48149 Münster

	Organisation und	 Univ.-Prof. Dr. med. W. Heindel 	

	 wissenschafliche	 Priv.-Doz. Dr. med. T. Allkemper

	 Leitung	 OA Dr. med. C. Schülke

	� In Zusammenarbeit mit der Akademie 

für Fort- und Weiterbildung in der 

Radiologie

	� Mit freundlicher Unterstützung der  

Bayer Health Care

	 1.500,00 €

Antwortkarte

Anmeldung
Fortbildungskurse Magnetresonanztomographie

Name (Bitte mit Titel und Vorname)

Funktion

Straße

PLZ/Ort

Telefon

E-Mail

Hiermit melde ich mich zu folgenden Kursen an:

 Grundkurs 	   €

 Schwerpunktthema 	   €

 beide Tage 	   €

Bitte die ausgefüllte Karte bis spätestens 19.8.2016 

zurücksenden, faxen F 0251 83-47312 oder per E-Mail 

an: hannelore.nass@ukmuenster.de.

Überweisung über  € ist am  erfolgt.

Datum, Unterschrift

	 Anmeldung und	 Hannelore Naß

	 Auskunft	 �hannelore.nass@ukmuenster.de 

T 0251 83-47310 

F 0251 83-47312 

 

Antwortkarte bitte bis spätestens  

19.8.2016 zurücksenden!

	 Bankverbindung	 �Universitätsklinikum Münster 

Stichwort „309870994“ 

Sparkasse Münsterland Ost 

IBAN: DE07400501500000487843 

BIC: WELADED1MST

	 Gebühren	 Grundkurs oder Schwerpunktthema

		  Ärzte	 175,00 €

		  MTRA	 125,00 € 

		  Grundkurs und Schwerpunktthema 

		  Ärzte	 300,00 €

		  MTRA	 200,00 €

	Hotelreservierung	� Münster Marketing 

Klemensstraße 10 

48143 Münster 

T 0251 4922710 

F 0251 4927743 

www.muenster.de/stadt/tourismus/

Mit dem Auto
Aus Richtung Norden: B 54, A 1 – Münster Nord, Steinfurter

Straße, Orléans-Ring, in Richtung „Uniklinikum“, später „Zen-

tralklinikum“. Aus Richtung Süden: B 219, A 1, A 43 – Mün-

ster Süd, Weseler Straße, Kolde-Ring, Kardinal-von-Galen-Ring, 

Richtung „Uniklinikum“, später „Zentralklinikum“. Parken: 

Kostenpflichtiges Parkhaus direkt am UKM. Der Weg zum 

Hörsaal ist ausgeschildert.

Mit Bus & Bahn
Das UKM erreichen Sie direkt mit den Bus-Linien 1, 3, 22, R 63

und R 64, Haltestelle „Uni-Klinikum“.

Institut für Klinische Radiologie

MR Aktuell 2016
Fortbildungskurse  
Magnetresonanztomographie
Basiskurs: Freitag, 9.9.2016
Schwerpunktthema: 1. Münsteraner MR-Herztag  
Samstag, 10.9.2016

20
16

-0
21

3-
G



Basiskurs
Freitag, 9. September 2016

Schwerpunktthema
Samstag, 10. September 2016

Grundlagen der MR-Tomographie

	 8.00 – 8.05 Uhr	 �Begrüßung 

W. Heindel

	 8.05 – 9.20 Uhr	� Grundlagen der MR-Tomographie 

T. Allkemper

	 9.20 – 9.45 Uhr	 Kaffeepause

	 9.45 – 10.45 Uhr	� Schnelle Sequenzen und spezielle Techniken 

C. Faber

	10.45 – 11.30 Uhr	 �Kontrastmittel 

B. Tombach

	11.30 – 12.00 Uhr	 �Artefakte 

T. Allkemper

	12.00 – 13.00 Uhr	 Mittagspause

	13.00 – 14.00 Uhr	 �ZNS I (Neurokranium) 

C. Cnyrim

	14.00 – 14.45 Uhr	 �Muskuloskelettales System I  

(Untere Extremität) 

V. Vieth

	14.45 – 15.15 Uhr	� Kaffeepause

	15.15 – 15.45 Uhr	 �Mamma 

S. Weigel

	15.45 – 16.30 Uhr	� Abdomen I (Oberbauchorgane) 

C. Bremer

	16.30 – 17.15 Uhr	 �Gefäße 

B. Tombach

		�  8 CME-Punkte der Kategorie 1 

Akademie für Fort- und Weiterbildung in der Radiologie

1. Münsteraner MR-Herztag

	 9.00 – 9.05 Uhr	 �Begrüßung 

W. Heindel

	 9.05 – 9.30 Uhr	� Mapping – Grundlagen und Pitfalls 

B. Schnackenburg

	 9.30 – 10.15 Uhr	 �Neue Aspekte des T2-Mapping  

bei Myokarditis 

B. Baeßler

	10.15 – 10.45 Uhr	 Kaffeepause

	10.45 – 11.30 Uhr	� Kardiomyopathien 

D. Maintz

	11.30 – 12.15 Uhr	 �Infiltrative Herzerkrankungen 

C. Schülke

	12.15 – 13.00 Uhr	 Mittagspause

	13.00 – 13.45 Uhr	� Interventionelle MRT bei Vorhofflattern 

M. Grothoff

	13.45 – 14.30 Uhr	� Das akute Koronarsyndrom –  

potentielle Rolle der MRT

		  K.-F. Kreitner 

	14.30 – 15.15 Uhr	 �Herzschrittmacher im MRT 

T. Sommer

		�  7 CME-Punkte der Kategorie 1 

Akademie für Fort- und Weiterbildung in der Radiologie

Grußwort Referenten

A
n

m
el

du
n

g 
M

R
 A

kt
u

el
l 2

01
6

Fo
rt

bi
ld

u
n

gs
ku

rs
e 

M
ag

n
et

re
so

n
an

zt
om

og
ra

ph
ie

 
Fr

ei
ta

g/
Sa

m
st

ag
, 9

./1
0.

 S
ep

te
m

be
r 

20
16

A
nt

w
or

t

Fr
au

 H
. N

aß
U

ni
ve

rs
itä

ts
kl

in
ik

um
 M

ün
st

er
 

In
st

itu
t f

ür
 K

lin
is

ch
e 

R
ad

io
lo

gi
e

A
lb

er
t-S

ch
w

ei
tz

er
-C

am
pu

s 
1,

 G
eb

äu
de

 A
1

48
14

9 
M

ün
st

er

Bi
tte

 
au

sr
ei

ch
en

d 
fra

nk
ie

re
n

Priv.-Doz. Dr. med. T. Allkemper Institut für Klinische 

Radiologie, Universitätsklinikum Münster, Frau Dr. med. 

B. Baeßler Institut für Diagnostische und Interventionelle 

Radiologie, Universitätsklinikum Köln, Prof. Dr. med. 

C. Bremer St. Franziskus-Hospital, Münster, OA Dr. med. 

C. Cnyrim Institut für Klinische Radiologie, Universitäts

klinikum Münster, Univ.-Prof. Dr. rer. nat. C. Faber 

Institut für Klinische Radiologie, Universitätsklinikum 

Münster, Priv.-Doz. Dr. med. M. Grothoff Abteilung für 

Diagnostische und Interventionelle Radiologie, Herz

zentrum Leipzig, Univ.-Prof. Dr. med. W. Heindel Institut 

für Klinische Radiologie, Universitätsklinikum Münster, 

Prof. Dr. med. K.-F. Kreitner Klinik und Poliklinik für 

Diagnostische und Interventionelle Radiologie, Univer-

sitätsklinikum Mainz, Univ.-Prof. Dr. med. D. Maintz 

Institut für Diagnostische und Interventionelle Radiologie, 

Universitätsklinikum Köln, Dr. rer. nat. B. Schnacken-

burg Philips GmbH, Hamburg, OA Dr. med. C. Schülke 

Institut für Klinische Radiologie, Universitätsklinikum 

Münster, Priv.-Doz. Dr. med. T. Sommer Diagnostische und 

Interventionelle Radiologie, DRK Krankenhaus Neuwied, 

Prof. Dr. med. Dipl.-Chem. B. Tombach Röntgen- und 

Strahlenklinik, Klinikum Osnabrück, CA Dr. med. V. Vieth 

Klinik für Radiologie, Klinikum Ibbenbüren, Frau Priv.-

Doz. Dr. med. S. Weigel Institut für Klinische Radiologie, 

Universitätsklinikum Münster

Wir laden Sie herzlich zu unserer Fortbildungsveranstaltung 

„MRAKTUELL“ ein – in diesem Jahr in Kombination mit dem 

1. Münsteraner MR-Herztag. 

Die Herzbildgebung mittels CT und MRT ist seit vielen 

Jahren ein Schwerpunkt unseres Instituts. Dies spiegelt sich 

auch im „European MR/CT Registry“ der European Society 

of Cardiac Radiology mit einem Spitzenplatz unserer Klinik 

wieder (https://www.mrct-registry.org).

Die Auszeichnung als Schwerpunktzentrum Kardiovaskuläre 

Bildgebung der DRG empfinden wir gleichzeitig als Verpflich-

tung, unser Wissen weiterzugeben:

Am Samstag, 10. September 2016, findet daher der 1. Müns-

teraner MR-Herztag statt, zu dem wir namhafte Referenten 

gewinnen konnten, die sowohl innovative als auch etablierte 

Verfahren und Anwendungsgebiete der MRT bei Erkrankungen 

des Herzens präsentieren.

Am Freitag, 9. September 2016, bieten wir für Neueinsteiger 

oder als Auffrischung ein komprimiertes Kompendium der 

Grundlagen der MR-Bildgebung an. Mit dem Ziel einer besseren 

Didaktik wurde der langjährig etablierte Kurs neu strukturiert.

Wir freuen uns auf Sie!

Thomas Allkemper              		  Christoph Schülke

Walter Heindel  


